
CADERNO 10  7QUARTA-feiRA, 19 de fevereiro de 2014

CÂmARA mUNiCiPAL De mARACANã-PA
NúmeRO De PUbLiCAÇãO: 649701
AViSO De LiCiTAÇãO fRACASSADA

A Câmara Municipal de Maracanã-Pa, torna público que os 
Pregões presenciais nº 001/2014, Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Material de Limpeza e outros, e 002/2014 Objeto: 
Aquisição de Material de Expediente e Processamento de Dados 
com aberturas dias 11/02/2014 e 12/02/2014, às 10:00h 
respectivamente, foram considerados fRACASSADOS. 

Gevla Silva Pinheiro - Pregoeira.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 
Avisos de Licitação

Tomada de Preços nº TP-CPL-001/2014-Sems
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, torna pública que realizará licitação na moda-
lidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-001/2014-SEMS, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 10/03/2014 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Construção da Unidade Básica de Saúde 
São Vicente, Conforme Convênio do Ministerio da Saúde, Pro-
posta Nº 11193159000113006, Localizada na Zona Rural a 75 
Km da sede do Municipio. O Edital estará disponível na sede 
da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: 
Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações. 

Tomada de Preços Nº TP-CPL-001/2014-SEMEC
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, torna pública que realizará licitação na moda-
lidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-001/2014-SEMEC, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 11/03/2014 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Construção de substações de alta tensão 
de 75 e 112,5 KVA para as Creches, quadras e escolas do Muni-
cípio de Tucuruí - PA. O Edital estará disponível na sede da PMT, 
sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro 
-Tucuruí-PA, sala de Licitações. 

Pregão Presencial nº 001/2014-SEMCAS
Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2014-SEM-
CAS, Menor Preço global, com abertura para o dia 28/02/2014 
às 15:30 h. horário de local. Objeto: Serviços de Decoração 
e Ornamentação em Eventos e Conferências para atender a 
Secretaria Municipal de Ação Social e seus Programas.  O Edital 
estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí -PA, sala de Licita-
ções.

Pregão Presencial nº 002/2014-SEMCAS
Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2014-SEM-
CAS, Menor Preço global, com abertura para o dia 07/03/2014 
às 09:30 h. horário de local. Objeto: Serviços de Arte Gráfica 
e Confecção de Carimbos para atender a Secretaria Municipal 
de Ação Social e Seus Programas.  O Edital estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, 
Bairro: Centro Tucuruí -PA, sala de Licitações.

Pregão Presencial 002/2014-PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que rea-
lizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2014, 
MAIOR VALOR POR DESCONTO POR ITEM, com abertura para 
o dia 28/02/2014 às 09:30 hs horário local. Objeto: Serviços 
de Manutenção com Fornecimento de Peças dos Equipamen-
tos Pesados Lotados no Gabinete, Secretaria de Serv. Urbanos, 
Secretaria de Obras e Autarquia Muicipal de Serviços de Água 
e Esgoto do Municipio de Tucurui. O Edital completo estará dis-
ponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de 
Sousa, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações. 

Pregão Presencial n° 003/2014-PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2014, Menor 
Valor Global Por Lote, com abertura para o dia 07/03/2014 
às 15:30 hs horário local. Objeto: Fornecimento de Equipa-
mentos, Meterial de Consumo (Diversos, Elétricos, Metálicos e 
Ferramentas) para atender as Necessidades da Autarquia Mu-
nicipal do Serviço de Água e Esgoto do Municipio de Tucurui. 
O Edital completo estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí-
-PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 17 de fevereiro de 2014. 
Maria do Carmo Rita - Pregoeira

PRefeiTURA mUNiCiPAL De PARAUAPebAS
AViSO De LiCiTAÇãO PP 2013-02SeCULT

NúmeRO De PUbLiCAÇãO: 649655
eSTADO DO PARA

AViSO De LiCiTAÇãO
PReGãO Nº 9/2013-02SeCULT

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREfEiTURA 
MUNiCiPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 07 DE MARÇO DE 
2014, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo 
menor preço, para AQUiSiÇÃO DE iNSTRUMENTOS MUSiCAiS 
PARA APRiMORAR O ENSiNO DE MÚSiCA AOS ESTUDANTES 

DA ESCOLA DE MÚSiCA MAESTRO WALDEMAR HENRiQUE NO 
MUNiCÍPiO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei federal 
nº 10.520/2002, Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fim) na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, na sala da Comissão de Licitação, 
localizado no (a) MORRO DOS vENTOS, S/Nº, QD. ESPECiAL, 
BEiRA RiO ii, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente (das 8h às 12h e das 14h às 18h).

PARAUAPEBAS - PA, 12 DE fEvEREiRO DE 2014
LeO mAGNO mORAeS CORDeiRO

Pregoeiro

PRefeiTURA mUNiCiPAL De PARAUAPebAS
AViSO De LiCiTAÇãO PP 2013-019SemAD

NúmeRO De PUbLiCAÇãO: 649658
PReGãO Nº 9/2013-019SemAD

A PREfEiTURA MUNiCiPAL DE PARAUAPEBAS, por meio do 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que às  
09:00 horas do dia 06 de Março de 2014, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para REGiSTRO 
DE PREÇO PARA A AQUiSiÇÃO DE ELETRODOMÉSTiCOS, 
ELETROELETRÔNiCOS, APARELHOS DE TELEfONiA E ETC. PARA 
ATENDER À DEMANDA  DAS SECRETARiAS E COORDENADORiAS 
DESTA PREfEiTURA, NO MUNiCÍPiO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 
10.520/2002, utilizando-se subsidiariamente as normas da 
Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores e demais 
legislações em vigor aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
(pessoa física ou representante legal da empresa devidamente 
credenciado para este fim) na Coordenadoria de Licitações 
e Contratos da PREfEiTURA MUNiCiPAL DE PARAUAPEBAS, 
localizada no MORRO DOS vENTOS, S/N, BAiRRO BEiRA RiO 
ii, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente 
(das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 13 de fevereiro de 2014
LeO mAGNO mORAeS CORDeiRO

Pregoeiro

PRefeiTURA mUNiCiPAL De PARAUAPebAS
AViSO De LiCiTAÇãO PP 2013-016SemAD

NúmeRO De PUbLiCAÇãO: 649660
PReGãO Nº 9/2013-016SemAD

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREfEiTURA 
MUNiCiPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  14:00 horas do dia 10 de Março de 2014, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para REGiSTRO DE PREÇO PARA AQUiSiÇÃO E iNSTALAÇÃO DE 
CENTRAL DE AR PARA ATENDER À DEMANDA DAS SECRETARiAS 
E COORDENADORiAS DESTA PREfEiTURA, NO MUNiCÍPiO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei federal 
nº 10.520/2002, Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fim) na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, na sala da Comissão de Licitação, 
localizado no (a) MORRO DOS vENTOS, S/N,BEiRA RiO ii-
PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8h às 12h e das 14h às 18h).

PARAUAPEBAS - PA, 13 de fevereiro de 2014
LeO mAGNO mORAeS CORDeiRO

Pregoeiro

PRefeiTURA mUNiCiPAL De PARAUAPebAS
AViSO De LiCiTAÇãO PP 2013-12SemPRO

NúmeRO De PUbLiCAÇãO: 649662
PReGãO Nº 9/2013-12SemPRO

A PREfEiTURA MUNiCiPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Produção Rural, mediante o (a) Pregoeiro 
(a) devidamente designado (a), torna público que às 14:00 horas 
do dia 07 de Março de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, tipo menor preço, para REGiSTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECiALiZADA PARA AQUiSiÇÃO 
DE EQUiPAMENTOS vETERiNÁRiOS, MATERiAL DE CONSUMO 
PARA USO vETERiNÁRiO E MATERiAiS ZOOTÉCNiCOS PARA 
DiSTRiBUiÇÃO GRATUiTA PARA iNCENTivO AO AUMENTO DA 
PRODUTiviDADE NA CRiAÇÃO DE ANiMAiS DOMESTiCOS PELO 

PEQUENO PRODUTOR RURAL DO MUNiCÍPiO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREfEiTURA MUNiCiPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no MORRO 
DOS vENTOS, S/N, BAiRRO BEiRA RiO ii, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 12 de fevereiro de 2014.
mARCiA SOUSA mATOS

Pregoeiro

PRefeiTURA mUNiCiPAL De PARAUAPebAS
eRRATA eXT CTT 20140033 CP 2013-001SemeD

NúmeRO De PUbLiCAÇãO: 649677
No eXTRATO De CONTRATO Nº: 20140033, oriundo do 
CONCORRENCIA Nº 3/2013-001SEMED, verificou-se que houve 
um erro de digitação quanto ao programa de trabalho. 
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1601.12.365.0451.1.032 – Recup. Conserv. e Revital. de 
Unidades de Ensino, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.81 Reforma e Adaptação 
de Bens imóveis, no valor de R$ 2.536.466,72.
Leia-se: 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1601.12.365.0451.1.033 – Construção e/ou Ampliação e Unid. 
para o Ens. Infantil, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99 Outras Obras e 
Instalações, no valor de R$ 2.536.466,72.

Parauapebas-PA, 14 de fevereiro de 2014.
JOSe De RibAmAR S. DA SiLVA

Comissão Especial de Licitação
Presidente

PRefeiTURA mUNiCiPAL De PARAUAPebAS
eRRATA eXT CTT 20140034 CP 2013-001SemeD

NúmeRO De PUbLiCAÇãO: 649679
No eXTRATO De CONTRATO Nº: 20140034, oriundo do 
CONCORRENCIA Nº 3/2013-001SEMED, verificou-se que houve 
um erro de digitação quanto ao programa de trabalho. 
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1601.12.365.0451.1.032 – Recup. Conserv. e Revital. de 
Unidades de Ensino, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.81 Reforma e Adaptação 
de Bens imóveis, no valor de R$ 2.942.389,18.
Leia-se: 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1601.12.361.0402.1.029 – Construção e/ou Ampl. e Equip. de 
Unid. de Ensino Básico, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99 Outras Obras e 
Instalações, no valor de R$ 2.942.389,18.

Parauapebas-PA, 14 de fevereiro de 2014.
JOSe De RibAmAR S. DA SiLVA

Comissão Especial de Licitação
Presidente

PRefeiTURA mUNiCiPAL De PARAUAPebAS
eRRATA eXT CTT 20130554 iL 2013-004SePLAN

NúmeRO De PUbLiCAÇãO: 649681
No eXTRATO De CONTRATO Nº: 20130554, oriundo da 
INEXIBILIDADE Nº 6/2013-004SEPLAN, verificou-se que houve 
um erro
de digitação quanto à viGÊNCiA. 
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
viGÊNCiA: 07 de Novembro de 2013 a 07 de Novembro de 2013
Leia-se: 
viGÊNCiA: 07 de Novembro de 2013 a 07 de Novembro de 2014

Parauapebas-PA, 14 de fevereiro de 2014.
Argenor Sousa Silva-Licitações e Contratos

Coordenador

PRefeiTURA mUNiCiPAL De PARAUAPebAS
eRRATA eXT CTT 20130555 iL 2013-004SePLAN

NúmeRO De PUbLiCAÇãO: 649685
No eXTRATO De CONTRATO Nº: 20130555, oriundo da 
INEXIBILIDADE Nº 6/2013-004SEPLAN, verificou-se que houve 
m erro de digitação quanto à viGÊNCiA.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
viGÊNCiA: 07 de Novembro de 2013 a 07 de Novembro de 2013
Leia-se:


